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Anotácia

Diplomová práca sa zaoberá analýzou využitia sociálnych sietí dvomi kanadskými

politickými stranami a ich lídrami počas kanadských federálnych volieb 2015. Práca

odkazuje na teóriu politickej komunikácie, politických kampaní a politického marketingu

ako na teoretické východiská. Približuje koncept Webu 2.0 a identifikuje dve hlavné

funkcie sociálnych médií v politickej komunikácii, a to šírenia informácií a angažovanosti.

Spôsob využitia sociálnych sietí a zastúpenie týchto funkcií je ďalej analyzované pomocou

kvantitatívnej obsahovej analýzy príspevkov na sociálnych sieťach Facebook, Twitter

a Youtube. Práca nadväzuje na doterajšie výskumy sociálnych sietí a môže slúžiť ako

podklad pre ďalšie výskumy využitia sociálnych sietí v politickej komunikácii.
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Úvod

Tému mojej diplomovej práce Využitie sociálnych sietí počas kanadských

federálnych volieb 2015 som si vybrala z dôvodu aktuálnosti problematiky využívania

sociálnych sietí v oblasti politickej komunikácie, najmä počas obdobia volieb. Sociálne

siete sa v posledných rokoch stávajú čoraz častejším nástrojom volebných kampaní. Trend

využívania sociálnych sietí v politike naberá na popularite a jeho použitie v predvolebnej

kampani sa každým rokom mení a zdokonaľuje.

Nové médiá sa stali dôležitým prvkom mediálnej komunikácie a vývoj ich

využívania naznačuje posilňovania ich pozície voči médiám tradičným. Tento jav má za

následok aj premenu foriem a spôsobov mediálnych komunikačných procesov. Medzi tie

patrí aj politická komunikácia.

Internet priniesol do procesu a foriem politickej komunikácie veľa inovácií, ktoré

boli predmetom záujmu výskumov za posledné desaťročia. S nástupom Webu 2.0 sa

formujú nové možnosti komunikácie politických obsahov na sociálnych sieťach, ktoré

výrazne ovplyvňujú podoby politickej komunikácie a komunikačné stratégie volebných

kampaní. Interaktívna povaha sociálnych sietí prináša nové možnosti ako môžu politici

komunikovať s voličmi, či už počas volieb, alebo mimo nich.

V tejto súvislosti považujem za dôležité venovanie pozornosti vývoju využitia

sociálnych sietí ako súčasti marketingovej stratégie predvolebnej kampane. Veľkú

pozornosť v závislosti so sociálnymi médiami upútali aj kanazadské federálne voľby 2015,

v ktorých boli sociálne siete využívané ako jeden z primárnych nástrojov komunikácie s

voličmi.

V prvá kapitola popisuje teoretické východiská, z ktorých sa práca ďalej odvíja.

Práca odkazuje na teóriu politickej komunikácie, politických kampaní a politického

marketingu, ako na základné teoretické východiská.

V koncepte vývoja politickej komunikácie predstavuje tri etapy vývoja politickej

komunikácie a v súvislosti s nástupom internetu naznačuje posun k identifikácii štvrtej

etapy vývoja. S politickou komunikáciou sa zároveň formujú aj politické kampane, čo má

za následok prehodnocovanie a dopĺňanie ich hlavných funkcií. Podľa teoretických

konceptov politického marketingu je pre politických aktérov kľúčové neustále
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prispôsobovanie komunikačných stratégií s voličmi a využívanie nových prostriedkov na

zlepšenie svojej pozície vo voľbách.

Ďalšia kapitola približuje kanadský politický systém, stranícku štruktúra a stručne

charakterizuje koncept federálnych volieb 2015 pre lepšie pochopenie ďalšieho riešenia

práce.

Nasledujúce kapitoly predstavujú koncept Webu 2.0 a jeho vplyvu na zmeny

v politickej komunikácii. Poskytuje prehľad doterajšej literatúry zaoberajúcej sa aplikáciou

sociálnych sietí v politickej komunikácii, kde identifikuje dve základné funkcie sociálnych

médií v online politickej komunikácii, a to šírenie informácií a angažovanosť. Tento rámec

následne približuje v koncepte vývoja využívania sociálnych médií v kanadskom prostredí,

a to hlavne počas predvolebných kampaní.

Druhá kapitola je zameraná na metodológiu výskumu. Je v nej definovaný hlavný

cieľ práce, výskumné otázky, výskumná metóda, výskumná jednotka a vzorka a jednotlivé

kategórie skúmania. Hlavným cieľom výskumu je analyzovať využitia sociálnych sietí

kanadskými politickými stranami a ich lídrami počas volebnej kampane 2015.

K dosiahnutiu tohto cieľa slúži kvantitatívna obsahová analýza.

Tretia kapitola predstavuje samotnú analýzu vzorky pomocou kvantitatívnej

obsahovej analýzy. Tá je doplnená tabuľkami a grafmi, ktoré pomáhajú k interpretácií

jednotlivých kategórií. V nasledujúcej časti sú výsledky analýzy interpretované pomocou

dvoch kategórii funkcií sociálnych sietí, ktoré pomáhajú získať odpovede na stanovené

výskumné otázky a identifikovať tak dominujúce prvky a stratégie v online politickej

komunikácii počas kanadských federálnych volieb 2015.

Na úvod práce je nutné spomenúť určité odchýlky od schválených téz práce.

Pôvodný názov práce „Využitie sociálnych sietí a politické nastoľovanie tém počas

kanadských federálnych volieb 2015“ bol zmenený na „Využitie sociálnych sietí počas

kanadských federálnych volieb 2015“. Pôvodne sa politickému nastoľovaniu tém sa mala

venovať ďalšia časť práce. Pri pokusoch o uchopenie témy sa však ukázalo, že by tento

koncept mohol tvoriť samostatnú prácu a rozhodla som sa mu bližšie v práci nevenovať.

Z toho potom vyplývali aj menšie odchýlky od predpokladanej štruktúre práce.
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1 Teoretické východiská

1.1 Vývoj politickej komunikácie

Politická komunikácia si prešla v svojej histórii rôznymi podobami. Podľa Blumera

a Kavanagha (1999, s.209) sú tieto komplexné zmeny výsledkom kombinácie zmien v

spoločnosti či zmien v samotných médiách a rozširujú sa v procese, ktorý je stále viac

komplexnejší, rôznorodejší a roztrieštenejší. Medzi zmeny, ktoré sa v histórii politickej

komunikácie vyskytli, pritom uvádzajú napríklad reorganizáciu mocenských vzťahov

medzi šíriteľmi kľúčových oznámení a ich prijímateľmi, transformáciu politického

žurnalizmu, či zmeny v pohľade a uvažovaní o konvenčných významoch pojmov ako

“demokracia” či “občianstvo”. Napriek tomu, že sa pri skúmaní zmien v procese častokrát

stretávame s javmi, ktoré ešte nie sú dokonale akademicky preskúmané a zakorenené, je

podobné pochopenie a skúmanie dôležité hlavne pre vytvorenie rámca premýšľania o

hlavných silách, príčinách a z časti aj dôsledkoch týchto zmien a pre lepšie pochopenie

toho, aký vývin môžeme do budúcnosti očakávať.

Tri hlavné etapy vývoja politickej komunikácie predstavujú teoretický základ pre

ďalšie skúmanie vývoja politickej komunikácie, ktorá sa naďalej vyvíja a transformuje až

do podoby, ktorá dominuje v súčasnosti. Rapídny vývoj technológií a možností, ktoré

prinášajú, urýchlili vývoj politickej komunikácie do nových foriem a praktík, ktoré sú

predmetom skúmania posledných rokov. a stále viac autorov hovorí o vzniku novej, štvrtej

etapy politickej komunikácie. Práve pre potreby lepšieho pochopenia komplexného vývinu

politickej komunikácie a podchytenie kontextu témy sa táto kapitola zaoberá stručným

predstavením spomínaných historických etáp v politickej komunikácii ako teoretického

konceptu, z ktorého sa práca bude ďalej odvíjať.

1.1.1 Tri veky politickej komunikácie

Prvý vek politickej komunikácie radia Blumer a Kavanagh (1999, s. 212-213) do

obdobia “zlatého veku politických strán“ a to medzi prvé dve dekády po druhej svetovej

vojne. Politický systém bol hlavným zdrojom iniciatív a debát v oblasti sociálnych

reforiem a politické strany boli hlboko zakorenené v sociálnych štruktúrach. Tento vek sa

vyznačuje silnou a dlhodobou identifikáciou tradičných voličov k jednotlivým stranám,

ktorých oslovovali predovšetkým pomocou straníckej tlače a osobnej interakcie. Politické
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oznámenia boli nezávislé na sebe a formálne a zaoberali sa témami, ktoré boli v

spoločnosti v daný moment dôležité. Médiá boli častokrát stranícke a boli oddané svojej


[…]


a lídri zaoberali informáciami o voľbách a ekonomikou.

Sociálne siete využívali ako distribučnú platformu kanadské strany a ich lídri iba do

určitej miery. Odkazy do svojich príspevkov umiestňovali vo vyše polovici prípadoch,

pričom odkazovali hlavne na vlastné webové stránky. Hashtagy boli napriek im užitočnosti

využité iba v necelej tretine príspevkov. Odkazy sa tak ukázali ako populárnejšia platforma

k distribúcii informácií k vytváraniu multiplikačného efektu.

Youtube sa potvrdil ako najmenej využívaná platforma a za celé obdobie na ňom

bolo uverejnených len 17 videí. Pozornosť politikov teda naďalej ostáva hlavne na

platformách Facebook a Twitter.

Druhá výskumná otázka sa týkala miery využitia sociálnych sietí na angažovanosť

publika. Tá sa skladá z dvoch prvkov, a to interakcie a mobilizácie. Z nich sa viac

kanadské strany sústredili na mobilizáciu užívateľov. Indikujú snahu a schopnosť

politických strán a politikov vzbudiť záujem užívateľov a potenciálne tak získavať na

svoju stranu nových voličov. Vo väčšine prípadov to bolo vo forme výzvy k voleniu

strany, po ktorej najčastejšie vyzývali k zdieľaniu príspevku online. Interakčné prvky sa

v príspevkoch vyskytovali iba zriedka, kanadskí politici sa tak počas volieb 2015 nesnažili

vyvolávať diskusie pod príspevkami. S touto súvislosťou bol skúmaný samotný efekt,

ktorý má určitý apel na užívateľov sociálnych sietí. Ukázalo sa, že príspevky s výzvou ku

zdieľaniu príspevku vygenerovali o dvojnásobok viac zdieľaní ako tie, ktorý tento k nemu

nevyzývali. Rovnako príspevky s výzvou k diskusii vygenerovali o takmer polovicu

príspevkov viac ako tie, ktoré ju neobsahovali.

Čo sa týka samotnej snahy o angažovanosť, kanadské politické strany využívali

ešte stále viac funkciu sociálnych sietí na šírenie informácií než na angažovanie

užívateľov. Napriek tomu môžeme pozorovať určitú mieru snahy o angažovanie publika,

hlavne v prípade mobilizovania užívateľov. Väčšie úsilie k angažovaniu užívateľov

vynaložila Konzervatívna strana so Stephenom Harperom, čo sa odrazilo aj na úspešnosti

získavania reakcií publika na svoje príspevky, najviac priemerných reakcií pod príspevkom

zaznamenal Stephen Harper.

Analýza druhov príspevkov na platforme Twitter ukazuje, že počas poslednej

kanadskej volebnej kampane bola komunikácia do veľkej miery jednostranná. Za celé
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obdobie nereagovali politické strany a lídri takmer na žiadne príspevky, výnimku však

predstavuje Liberálna strana, ktorej prevažná časť komunikácie platforme Twitter

predstavovala diskusiu s užívateľmi.

Práca analyzovala využitie sociálnych médií vybranými kanadskými politickými

stranami na sociálnych sieťach počas poslednej fázy predvolebnej kampane 2015. Na

základe identifikovania dvoch hlavných funkcií sociálnych sietí boli stanovené dve hlavné

výskumné otázky a niekoľko vedľajších výskumných otázok, ktoré mali priniesť celkový

prehľad o využívaní sociálnych sietí počas tejto kampane, a zároveň naznačiť trendy,

ktorými sa vyvíja politická komunikácia na sociálnych sieťach.

Kanadské politické strany a ich lídri aktívne využívali sociálne siete ako súčasť

svojej predvolebnej kampane ako komunikačnú stratégiu v predvolebných kampaniach.

Aktivita na sociálnych sieťach je tak prvým krokom k úspešnej adaptácii sociálnych sietí

politickými aktérmi ako jednej zo stratégií politických kampaní, ich správna adaptácia

spočíva ale v schopnosti prispôsobovať sa podstate a kvalite tohto komunikačného kanálu

ako interaktívneho média. Počas volebnej kampane 2015 využívali kanadské strany a ich

lídri sociálne siete stále viac na šírenie informácií, než ku snahe o angažovanie užívateľov.

Napriek tomu môžeme pozorovať vzrastajúcu tendenciu k mobilizačnému úsiliu. Kanadské

politické strany využívali interaktívny potenciál sociálnych sietí na interakciu iba v malom

rozsahu, a to či už v prípade snahy o vzbudenie diskusie, alebo vytváraní obojsmerného

toku informácii.
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Summary

The main goal of the diploma thesis on The use of social media during Canadian federal

election 2015 was to analyze how the Canadian political parties and their leaders used

social networks during the last phase of the 2015 pre-election campaign. The aim of the

research was to bind on the studies dealing whit the use od social media in political

communication after the emerge of Web 2.0. Those studies have suggested, that social

networks are creating new paradigms in thinking about political communication and thus

form a new generation of campaigns. Based on the possibilities that social media bring to

the political communication, two main social media functions, namely the dissemination of

information and the ability to engage users or potential voters in the political process, were

formulated. Two major research questions were formulated based on these features.

Quantitative content analysis was used as a method for analyzing this functions and

answering the main research questions.

Results of the analysis suggest, that Canadian political parties and their leaders

adapted the use of social networks as a communication strategy in their pre-election

campaign. Social networking is the first step towards successful adaptation of the social

networks by political actors as one of the policymaking strategies; however, their correct

adaptation lies in the ability to adapt to the essence and quality of this communication

channel as an interactive medium.

During the 2015 election campaign, Canadian parties and their social networking

leaders still used social media more for information dissemination rather than engaging

with users, yet we can see an increasing tendency towards mobilization efforts. Canadian

political parties have exploited the interactive potential of social networks to interact,

whether in a bid to engender debate or to create a two-way flow of information, only to a

small extent.
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