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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Souhlasím, že nastolování agendy by vydalo na další diplomovou práci, možná jsem to dokonce v průběhu

tvorby práce prohlásil sám.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka rešeršovala nadstandardní množství literatury, její výběr je přitom smysluplný, tvoří koherentní celek

případně zpracovaný (snad jen část o 4. věku PK je příliš heslovitá, tvrzení o počtu "neaktivních a přelétavých

voličů" nedokladované a možnost srovnat přechod 1.-2. věk s přechodem 3.-4. věk nevyužitá), jakkoliv ne

všechny jeho momenty "ožijí" v empirické části.

Ta je naplánována (zde autorce prospělo důkladné seznámení se s množstvím inspiračních studií) a provedena

korektně, jakkoliv popisná statistíka zůstává popisnou pro jednotlivé proměnné odděleně. Výsledky jsou

interpretovány snad až moc uměřeně, v závěru si autorka mohla dopřát trochu rozletu a např.

srovnat/usouvztažnit zjištěné rozdíly v komunikací jednotlivých stran/kandidátů s jejich ideologiemi (třebas i jen

intuitivně).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Zopakuji svou obvykou výhradu, že v této části posudku získávají slovenští studující výhodu. Jsem schopen

např. poznat, že "kanazadské" je špatně, ale mohou být další případy, kdy chyby ve slovenštině neodhalím. U

VO2 "Ako využívali kanadské politické strany a ich lídri potenciál sociálnych sietí pre angažovanosť voličov?"

tuším, že "strany využívali" ve slovenštině není (na rozdíl od češtiny) špatně, ale u použití výrazu "angažovanost"

tápu - v češtině by mi přišlel nepříliš vhodný, protože dlouhodobý/stabilní stav vyjadřující, preferoval bych výraz

odkazující k okamžitému účinku, např. "zaangažování" nebo třeba "aktivizaci". Jistější jsem si u výhrady k

titulku "2.3 Výberový súbor a výber vzorky" (redundance?) a formulaci "Za cieľovú populáciu boli zvolené dve

dominantné kanadské politické strany" tamtéž.

Autoka jinak ovládá funkční styl bez problémů a nepodcenila ani korektury.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Závěrem přidávám komisi informaci o autorčiných dobře připravených a přesně dávkovaných konzultačních

návštěvách. Práci jí doporučuji k obhajobě a jsem rád, že v novém systému klasifikace mohu premiérově

navrhnout stupeň A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Kdy a jak nastane moment, že už označení "nová média" bude nepřípadné?

5.2 Vy a PGS?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.